
 
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________________

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 3 del 26/02/2009
___________________________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OOPP. 2009/2011 ED ELENCO ANNUALE 
OO.PP. 2009

___________________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 20:50 nella sala delle 
adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione 
Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Presidente Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente
CORRADI LUCIANO Consigliere Presente
TAMANI GIAN PAOLO Consigliere Assente
FAELLI GIORGIO Consigliere Presente
PERI LUCIA Consigliere Presente
CARATTINI  VINCENZA Consigliere Presente
DELPOGETTO LUCA Consigliere Presente
LUCINI ENRICO Consigliere Presente
GALVANI ANDREA Consigliere Presente
ONGARO LUCIA Consigliere Presente
ROSSI ALESSANDRO Consigliere Presente
BERNARDI UMBERTO Consigliere Assente
GRISENTI MARCO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 17 consiglieri , compreso il Sindaco.
E' presente l'assessore esterno d.ssa La Civita Anna Maria.
Il Sindaco-Presidente introduce il 3° punto iscritto all'odg ed invita l'assessore ai lavori pubblici 
sig. Corradi a relazionare.
Interviene il geom. Zanelli, Responsabile del settore Lavori Pubblici, interventi 
tecnico-manutentivi e patrimonio. 
Intervengono l'assessore Bernardi, Lucini, Grisenti e Rossi.
Il Consigliere Bernardi annuncia il voto contrario .
Il Consigliere Galvani annuncia il voto contrario.
Il Consigliere Varatta annuncia il voto contrario del Gruppo consiliare del Partito della 
Rifondazione Comunista- Se. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

Che la lettera b) dell'art. 42 - 2° comma del D.Lgs n. 267/2000, prevede, tra gli atti 
fondamentali del Consiglio Comunale l'approvazione del programmi triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici comunali;

Che il predetto programma definisce gli indirizzi generali in armonia con i quali la Giunta 
comunale adotterà i conseguenti atti di amministrazione

Che l'art. 128 del D.Lgs 163/06 dispone che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di 
singolo importo superiore a 100.000 euro avviene sulla base di un programma triennale e 
dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all'elenco dei 
lavori da realizzare nello stesso anno nel rispetto dei documenti programmatori, già 
previsti dalla normativa urbanistica.

RILEVATO: 

che con Delibera di Giunta Comunale n° 139 del 14.10.2008 veniva adottato il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2009/2011 e il relativo elenco annuale 2009

Che il programma OO.PP. 2009/2011 è stato depositato presso l'Albo Pretorio comunale 
dal 16.10.2008 al 15.12.2008 e che in tale periodo non sono pervenute osservazioni

Che con Delibera di Giunta Comunale n° 12 del 29.01.2009 venivano approvati gli studi 
di fattibilità e/o progettazioni preliminari degli interventi inseriti nell'elenco annuale 
OO.PP. 2009 ;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

ATTESO:

Che il presente programma delle opere pubbliche del triennio 2009-2011 e relativo elenco 
annuale per l'anno 2009 risulta inserito nel bilancio di previsione per l'esercizio 2009 al 
quale è allegata la relazione revisionale – programmatica nonché il bilancio pluriennale 
2009-2011

RITENUTO:

Di approvare l'allegato Programma Triennale Opere Pubbliche 2009-2011 e relativo 
elenco annuale per l'anno 2009

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti 9 favorevoli, 8 contrari (Lucini, Varatta, Morris, Rossi, Galvani, Grisenti, Ongaro e 
Bernardi), espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1) di approvare l'allegato Programma Triennale Opere Pubbliche 2009-2011 e relativo 
elenco annuale per l'anno 2009 che si compone di:

· Relazione del Responsabile Settore Lavori Pubblici contenente l'illustrazione del 
Programma

· Schede di cui al D.M. 96/2005 Ministero Infrastrutture e trasporti:

· Scheda 1 Quadro delle Risorse Disponibili
· Scheda 2 Articolazione della copertura finanziaria
· Scheda 3 Elenco annuale

Successivamente con voti 9 favorevoli, 8 contrari (Lucini, Varatta, Morris, Rossi, Galvani, 
Grisenti, Ongaro e Bernardi), espressi per alzata di mano,  rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_________________________________________________________________________________________________

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  
COMUNE DI TORRILE

PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
09/03/2009 fino al 24/03/2009.

Addì 09/03/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
09/03/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/03/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


